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KẾ HOẠCH 

Tổ chức đào tạo, cập nhật kiến thức, kỹ năng một số chuyên đề về Cấp cứu 

và Hồi sức cấp cứu cho nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

Thực hiện Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về quy 

định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, theo đó người hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh có nghĩa vụ tham gia cập nhật kiến thức y khoa liên 

tục tối thiểu 120 giờ tín chỉ trong 05 năm liên tục. Nhằm đào tạo liên tục, giúp cán 

bộ y tế trên địa bàn tỉnh được cập nhật nâng cao kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn 

trong quá trình cấp cứu, chăm sóc, điều trị người bệnh một cách nhanh chóng, 

chính xác và hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh; 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo, cập nhật kiến thức, kỹ năng một 

số chuyên đề về Cấp cứu và Hồi sức cấp cứu cho nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh 

năm 2024, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

- Nâng cao kiến thức và kỹ năng cần thiết cho nhân viên y tế trong lĩnh vực 

cấp cứu, hồi sức cấp cứu; góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, điều trị cho 

người bệnh và giúp nhân viên y tế tự tin hơn trong việc thực hiện công việc của 

mình. 

- Nhân viên y tế nhận thức rõ được tầm quan trọng, đánh giá đúng, đầy đủ, 

hệ thống, logic và kịp thời nhận ra các vấn đề quan trọng trong tiếp cận, xử lý, 

điều trị các trường hợp bệnh nhân cấp cứu. 

- Cấp chứng chỉ CME cho nhân viên y tế tham dự. 

 2. Yêu cầu 

- 100% các bệnh viện công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh tham gia 

tập huấn. 

- Hội nghị có sự tham gia của Ban Giám đốc; lãnh đạo các phòng KHTH, 

Quản lý chất lượng, Đào tạo và Chỉ đạo tuyến, Bác sĩ, Điều dưỡng tham gia tập 

huấn. Các đồng chí trong Ban Giám đốc vắng mặt cần báo cáo trực tiếp với Lãnh 

đạo Sở Y tế (trực tiếp là TS.BS Lê Văn Cường). 

- Các thành phần tham dự tập huấn phải có mặt đầy đủ, đúng thời gian quy 

định, để điện thoại di động ở chế độ (Hội nghị) im lặng và sẵn sàng tham gia phát 

biểu ý kiến khi được Điều phối viên hoặc Báo cáo viên yêu cầu (lựa chọn ngẫu 
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nhiên). Đối với các thành phần tham dự tập huấn thông qua nền tảng Zoom tắt 

Micro (Chỉ mở khi được sự đồng ý của Ban tổ chức sau khi đăng ký tham gia thảo 

luận qua tin nhắn). 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hình thức tập huấn: Trực tiếp và trực tuyến qua ứng dụng Zoom. 

2. Thời gian: Trong Quý III và Quý IV năm 2024. 

3. Giảng viên/ Báo cáo viên: Mời báo cáo viên/ giảng viên phù hợp theo 

từng chủ đề.  

4. Thành phần học viên: cán bộ y tế đang công tác tại các cơ sở y tế công 

lập và tư nhân trên địa bàn tỉnh có vị trí công tác phù hợp với từng chủ đề. 

5. Nội dung 

5.1. Các chủ đề tập huấn về tiếp cận, chẩn đoán và điều trị 

(1) Bệnh nhân đau ngực; 

(2) Bệnh nhân khó thở; 

(3) Bệnh nhân rối loạn ý thức; 

(4) Bệnh nhân thiếu máu; 

(5) Bệnh nhân đa chấn thương; 

(6) Bệnh nhân đau bụng; 

(7) Bệnh nhân bỏng; 

(8) Bệnh nhân chuyển dạ và sau sinh; 

5.2. Các hoạt động triển khai trong từng chủ đề 

- Nhóm Báo cáo viên báo cáo ít nhất 1 trường hợp ca bệnh. 

- Điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị và nhân lực cấp cứu. 

- Quy trình thực hiện cấp cứu, hồi sức cấp cứu. 

- Nhận định và phân loại bệnh nhân cấp cứu theo quy định. 

- Giao tiếp với bệnh nhân, người nhà bệnh nhân theo mô hình AIDET. 

- Thực hiện xét nghiệm, xử trí và chẩn đoán phù hợp. 

- Chuyển khoa, chuyển viện an toàn. 

- Thảo luận, giải đáp, chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn. 

III. KINH PHÍ  

Từ ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y 
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- Phối hợp với các đơn liên quan tổ chức tập huấn theo từng chủ đề nêu trên. 

- Tham mưu danh sách giảng viên/ báo cáo viên phù hợp theo từng chủ đề. 

- Tham mưu văn bản tổ chức tập huấn theo từng chủ đề; phân công nhiệm 

vụ cho các Điều phối viên, giảng viên, báo cáo viên; theo dõi các đơn vị tham gia. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Bố trí kinh phí tổ chức các lớp tập huấn và hướng dẫn thanh quyết toán kinh 

phí lớp tập huấn theo quy định tài chính hiện hành. 

3. Văn phòng Sở 

Đảm bảo phương tiện: Hội trường, máy chiếu, tăng âm loa phục vụ lớp tập 

huấn theo kế hoạch và khi có thông báo tổ chức tập huấn.  

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh 

 Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền rộng rãi việc 

đào tạo, cập nhật một số chuyên đề Cấp cứu và Hồi sức cấp cứu cho nhân viên y 

tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

Tăng cường tin, bài đưa tin, biểu dương các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt 

trong công tác cấp cứu, hồi sức tích cực và trong công tác chăm sóc, điều trị người 

bệnh. 

5. Các đơn vị y tế trên địa bàn  

- Cử cán bộ tham gia làm giảng viên/ báo cáo viên khi được đề nghị. 

- Thiết lập đường truyền, điểm cầu tại đơn vị do lãnh đạo đơn vị chủ trì; chỉ 

đạo cán bộ y tế tham gia tập huấn đầy đủ, nghiêm túc. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức đào tạo, cập nhật kiến thức, kỹ năng một số 

chuyên đề về Cấp cứu và Hồi sức cấp cứu cho nhân viên y tế trên địa bàn tỉnh 

năm 2024; yêu cầu các phòng cơ quan Sở, các đơn vị trong ngành Y tế nghiêm 

túc thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- Các PGĐ Sở; 

- Các phòng cơ quan Sở (để th/h); 

- Các đơn vị y tế công lập và tư nhân (để th/h); 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVYLT. 

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Cẩn 
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